
 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pag. 1 a 6 

 

 
Area Appalti ed Edilizia 
Ufficio Appalti, contratti ed economato 
ufficioappalti@uniss.it    
 
Responsabile: dott.ssa Annamaria Sechi asechi@uniss.it tel. +39 079 229806 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero repertorio, numero Protocollo, Data 
Titolo, Classe, Fascicolo, Allegati 
 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per la Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 
36/2023 e s.m.i., per l’affidamento del “Servizio di digitalizzazione e metadatazione del 
Fondo librario antico del Sistema Bibliotecario di Ateneo dell’Università di Sassari” a 
valere sul Contributo LR 1/2023, articolo 13, comma 18 (missione 04 - programma 04 - 
titolo 1) – CUP J89I23001740002 – CUI 00196350904+2025+2+0014 – CPV principale 
92500000-6 Servizi di biblioteche, archivi, musei e altri servizi culturali.  

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto dell’Autonomia, emanato con D.R. n. 2845 del 07.12.2011, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
Generale – n° 298 del 23.12.2011 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Università di 
Sassari emanato con D.R. n. 1232 del 6 maggio 2014; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante: «Disposizioni 
integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36.»; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 “Responsabile unico del progetto (RUP)”; 

VISTA la nota della Divisione per il Coordinamento del Sistema Bibliotecario di 

Ateneo prot. n. 106480 del 15/09/2025 con cui, in ottemperanza al DDG 

rep. n. 49/2025 prot. n. 993 del 15/09/2025: 

• è richiesta l’attivazione di una procedura di gara aperta ex art. 71 

D.lgs. 36/2023 avente ad oggetto l’affidamento del Servizio di 

digitalizzazione e metadatazione del Fondo librario antico del 

Sistema Bibliotecario di Ateneo dell’Università di Sassari, a valere 

sul Contributo LR 1/2023, articolo 13, comma 18, CUP 

J89I23001740002 – CUI 00196350904+2025+2+0014 – CPV 

principale 92500000-6; 

mailto:ufficioappalti@uniss.it
mailto:asechi@uniss.it


 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pag. 2 a 6 

 

• è trasmesso il DDG rep. n. 49/2025 prot. n. 993 del 15/09/2025 di 

autorizzazione alla spesa; 

• è trasmesso il DDG rep. n. 45/2025 prot. n. 896 del 28/07/2025 di 

nomina della dott.ssa Maria Caterina Arru, Coordinatrice del 

Sistema Bibliotecario di Ateneo, in qualità di RUP; 

• è trasmesso il Capitolato Speciale di Appalto, sottoscritto dal RUP; 

• vengono trasmessi gli atti finalizzati all’espletamento della gara 

finanziata dalla Regione Autonoma della Sardegna con LR 

1/2023, articolo 13, comma 18 (missione 04 - programma 04 - 

titolo 1); 

VISTO il DDG rep. n. 49/2025 prot. n. 993 del 15/09/2025 con cui: 

• viene visto il Contributo LR 1/2023, articolo 13, comma 18, in favore 

dell'Università degli studi di Sassari che ha il fine di migliorare le 

attività di didattica e ricerca, ed è destinato all’incremento del 

patrimonio bibliotecario, nonché alla digitalizzazione e 

archiviazione del proprio patrimonio documentario antico e di 

pregio; 

• si prende atto che è stato richiesto e ottenuto il DUVRI da cui è 

risultato che non sono quantificabili costi per la sicurezza di cui 

all’art. 41, comma 14, del D.lgs. n. 36/2023 dovuti all’interferenza 

tra le attività, né sono necessari ulteriori adempimenti ai sensi 

dell’art. 26 del D.lgs. 81/2008; di conseguenza, i costi per la 

sicurezza di cui all’art. 26, comma 5 del D.lgs. 81/2008 sono pari a 

€ 0,00 (zero); 

• si richiama il DDG rep. n. 45/2025 prot. n. 896 del 28/07/2025 con 

il quale si dispone la nomina della dott.ssa Maria Caterina Arru, 

Coordinatrice del Sistema Bibliotecario di Ateneo, quale 

Responsabile Unico del Progetto per la procedura in oggetto, ai 

sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023; 

• si approva il quadro economico per una spesa complessiva pari a 

€ 418.899,42, con base d’asta pari a € 318.819,00 oltre iva di legge, 

che trova copertura sul progetto SBADIGIT_LR1_23RAS” CUP 

J89I23001740002, conto COAN AN.C.11.02.09.001 dell’Unità 

Analitica UA.A.2015 Sistema Bibliotecario di Ateneo; 

• si dà atto che il CPV di riferimento per il servizio in oggetto è il 

seguente: 92500000-6 - Servizi di biblioteche, archivi, musei e altri 

servizi culturali; 

• si attesta l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 



 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pag. 3 a 6 

 

l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità 

dell’atto alla norma, l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali 

e per l’interesse pubblico, nonché la sua legittimità nella forma e 

nella sostanza; 

• si conferisce mandato all’Ufficio Appalti, Contratti ed Economato di 

Ateneo per l’indizione della presente procedura di gara nei termini 

e nei modi previsti nel medesimo provvedimento;  

VISTA la nota della Divisione per il Coordinamento del Sistema Bibliotecario di 

Ateneo prot. n. 113681 del 30/09/2025 con cui sono trasmessi, in 

sostituzione a quanto inviato con nota prot. 106480 del 15/09/2025, il 

Capitolato speciale di appalto e il documento “criteri di valutazione”;  

VISTA la programmazione per gli acquisti di Beni e Servizi di Ateneo per il triennio 

2025-2027, approvata dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 

18/12/2024 con delibera Rep. n.178/2024 Prot. n. 140887 del 19/12/2024, 

previo parere favorevole del Senato Accademico; 

ATTESO   che nella suddetta programmazione: 

• è inserita l’acquisizione relativa a “Digitalizzazione fondo librario 

antico" 

a cui è attribuito il CUI: 00196350904+2025+2+0014; 

VISTO il DDG rep. n. 45/2025 prot. n. 896 del 28/07/2025 con il quale si dispone 

la nomina della dott.ssa Maria Caterina Arru, Coordinatrice del Sistema 

Bibliotecario di Ateneo, quale Responsabile Unico del Progetto per la 

procedura in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 in cui è disposto che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI l’art. 1 comma 449 della Legge 296/2006 e l’art. 2 comma 225 della Legge 

191/2009 che prevedono l’obbligo per tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di 

cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro; 

ACCERTATO che per il servizio di cui si rappresenta l’esigenza, così come definito nel 

capitolato speciale di appalto, non esistono, alla data del presente 

provvedimento, convenzioni-quadro attive; 

ESAMINATI gli atti predisposti dal RUP; 

PRESO ATTO dalla Relazione tecnica di progetto trasmessa con prot. 106480 del 



 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pag. 4 a 6 

 

15/09/2025 che i costi della manodopera necessaria per lo svolgimento 

del servizio sono stati stimati in € 124.076,00, ai sensi dell’art. 41 comma 

14 del D.lgs. 36/2023;  

VISTO l’45 del D.lgs. 36/2023 che dispone che le amministrazioni aggiudicatrici 

destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore 

al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a 

base di gara per le funzioni tecniche;  

VISTA la Delibera Anac n. 598 del 30 dicembre 2024 recante Attuazione dell’art. 

1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025, 

che determina i contributi di gara per l’operatore economico e per la 

stazione appaltante;  

RILEVATO che il contributo Anac per la stazione appaltante in base alla suddetta 

delibera e al base d’asta è valutato in € 250,00;  

PRESO ATTO che il quadro economico per l’affidamento del servizio in parola è il 

seguente: 

A IMPORTO SERVIZIO  

A.1 Importo servizio di digitalizzazione, 

metadatazione e archiviazione 

€ 318.829,00 

A.2 Oneri sicurezza €            0,00 

A TOTALE SERVIZIO € 318.829,00 

 di cui stima manodopera € 124.076,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1 Iva 22% su A €   70.142,38 

B.2 Contributo di gara Anac €        250,00 

B.3 Accantonamento art. 45 D.lgs. 36/2023 (2%) €     6.376,59 

B.4 Compenso DEC esterno iva compresa €     6.360,00 

B.5 Imprevisti iva compresa €   16.941,45 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 100.070,42 

 Costo complessivo € 418.899,42 

RILEVATO che l’importo a base di gara è pari a € 318.829,00 iva esclusa, oneri per la 

sicurezza pari a zero; 

VALUTATO che si rende necessario provvedere all’espletamento di una procedura di 

gara ad evidenza pubblica sopra soglia comunitaria; 

PRESO ATTO che il RUP ha individuato, ai sensi dell’art 11 del D.lgs. 36/2023 e il relativo 

allegato I.01, i seguenti contratti collettivi nazionali e territoriali di lavoro 

applicabili: 



 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pag. 5 a 6 

 

- CCNL Federculture - secondo livello/prima fascia; 

- CCNL Federculture - secondo livello/seconda fascia; 

- CCNL Imprese industria metalmeccanica privata e della installazione 

impianti – cat. D1; 

RILEVATO che dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato piena efficacia le disposizioni 

del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. in tema di: 

- digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, ossia dei 

contratti di appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori 

ordinari e nei settori speciali, da gestirsi mediante piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate; 

- pubblicazione dei bandi e degli avvisi di gara e che da tale data la 

pubblicità di tali atti è garantita dalla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici (BDNCP), nei termini e secondo le modalità riportate nelle 

Delibere n. 263 del 20.06.23 e n. 582 del 13.12.2023, adottate 

dall’ANAC in attuazione dell’art. 27 del nuovo Codice; 

ESAMINATI gli atti di gara predisposti dall’Ufficio appalti contratti ed economato; 

VISTO il Protocollo di Intesa per uso a titolo gratuito del sistema informatico di 

negoziazione in modalità ASP - tra MEF, Consip e Università degli studi di 

Sassari - rep n. 162/2024 Prot. n. 1671 del 11/01/2024 e l’autorizzazione 

del Mef prot. n. 4225 del 15/01/2024 acquisita agli atti con Prot. n. 2582 

del 15/01/2024; 

ATTESO di dover garantire il buon andamento e l’imparzialità della Pa ai sensi 

dell’art. 97 Cost.; 

ACCERTATA la copertura finanziaria con DDG rep. n. 49/2025 prot. n. 993 del 
15/09/2025, per un importo pari a € 418.899,42, sul progetto 
SBADIGIT_LR1_23RAS” CUP J89I23001740002, conto COAN 
AN.C.11.02.09.001 dell’Unità Analitica UA.A.2015 Sistema Bibliotecario di 
Ateneo 

DETERMINA 

Art. 1 

Di approvare quanto espresso in premessa. 

Art. 2 

Di indire: 

a) Procedura di gara: Procedura Aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023. 

b) Oggetto della gara: “Servizio di digitalizzazione e metadatazione del Fondo librario antico 
del Sistema Bibliotecario di Ateneo dell’Università di Sassari” a valere sul Contributo LR 
1/2023, articolo 13, comma 18 (missione 04 - programma 04 - titolo 1) – CUP 
J89I23001740002 – CUI 00196350904+2025+2+0014 – CPV principale 92500000-6 
Servizi di biblioteche, archivi, musei e altri servizi culturali. 



 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pag. 6 a 6 

 

c) Importo a base di gara, soggetto a ribasso d’asta, pari a € 318.829,00, oneri della 
sicurezza da interferenze pari a zero: 

- ai sensi dell’art. 14 comma 14 del D.lgs. 36/2023 l’incidenza della manodopera è 
stimata pari a € 124.076,00; 

- il concorrente dovrà indicare nella Dichiarazione di Offerta Economica i propri 
costi della manodopera e i costi aziendali concernenti l’adempimento delle 
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 
108 comma 9 del D.lgs. n. 36/2023. 

d) Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 
comma 1 del Codice. 

e) Forma del contratto: mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 
36/2023. 

f) Clausole essenziali: sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto e negli atti di gara. 

g) Con ricorso all’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107 comma 3 del D.lgs. 
36/2023. 

Art. 3 

Di approvare il bando di gara, il Capitolato Speciale di Appalto, gli allegati e la relativa 
modulistica, i quali sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 4 

Di utilizzare la piattaforma di approvvigionamento digitale Asp di Consip spa per lo svolgimento 
della procedura telematica. 

Art. 5 

Di incaricare: 

• la Dott.ssa Annamaria Sechi, Responsabile dell’Ufficio Appalti Contratti ed economato; 

• la Dott.ssa Maria Grazia Cuccureddu, afferente all’Ufficio Appalti Contratti ed economato; 

• la Dott.ssa Elena Marghinotti, afferente all’Ufficio Appalti Contratti ed economato, 

di dare supporto al Rup per la gestione della gara. 

Art. 6 

Di dare atto che con DDG rep. n. 49/2025 prot. n. 993 del 15/09/2025 è disposta l’acquisizione 
in parola per un ammontare complessivo pari a € 418.899,42, a valere sul progetto 
SBADIGIT_LR1_23RAS” CUP J89I23001740002, conto COAN AN.C.11.02.09.001 dell’Unità 
Analitica UA.A.2015 Sistema Bibliotecario di Ateneo. 

     

        Il Dirigente 

Ing. Simone Loddo 

 

mgc/AS 


		2025-10-02T10:12:15+0200
	Simone Loddo


		2025-10-02T10:16:10+0200
	Annamaria Sechi




